
Bur n. 127 del 28/10/2022

(Codice interno: 487235)

DECRETO DEL DIRETTORE DELLA UNITA' ORGANIZZATIVA FAMIGLIA, MINORI, GIOVANI E SERVIZIO
CIVILE n. 99 del 18 ottobre 2022

Individuazione degli Ambiti Territoriali Sociali per la "Sperimentazione di interventi in favore di coloro che al
compimento della maggiore età vivono fuori dalla famiglia d'origine sulla base di un provvedimento dell'Autorità
giudiziaria" da avviare alla seconda triennalità (2021-2023) di cui al D.I. 2021, registrato alla Corte dei Conti in data 24
gennaio 2022 al numero 169.
[Servizi sociali]

Note per la trasparenza:
Con il presente provvedimento si approva la graduatoria degli ambiti territoriali sociali che si sono candidati per la triennalità
2021 - 2023 all'implementazione della sperimentazione di progettualità integrate di accompagnamento all'autonomia di
ragazze e ragazzi in uscita dai percorsi di accoglienza (cd. Care leavers). 

Il Direttore

VISTO l'articolo 1, comma 250 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, il quale dispone, nell'ambito della quota del Fondo per la
lotta alla povertà e all'esclusione sociale (D.Lgs. 15 settembre 2017, n. 147), una riserva pari a 5.000.000,00 di Euro, per gli
interventi in via sperimentale volti a prevenire condizioni di povertà ed esclusione sociale e permettere di completare il
percorso di crescita verso l'autonomia a coloro che, al compimento della maggiore età, vivano fuori dalla famiglia d'origine
sulla base di un provvedimento dell'autorità giudiziaria;

VISTO il D.M. 18 maggio 2018 che all'articolo 6 stabilisce che gli interventi, in via sperimentale, in favore di coloro che, al
compimento della maggiore età, vivono fuori dalla famiglia di origine sulla base di un provvedimento dell'autorità giudiziaria,
sono finanziabili con le somme di cui all'articolo 3, comma 2, lettera c) previa adozione di un decreto del M.L.P.S. di concerto
con il M.E.F., sentito il Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca, previa intesa in sede di Conferenza unificata,
che individua le modalità attuative della sperimentazione ai sensi dell'articolo 1, comma 251, della legge n. 205 del 2017 e che
tali interventi siano effettuati in un numero limitato di ambiti territoriali selezionati dalle regioni, d'intesa con il Ministero del
lavoro e delle politiche sociali.

VISTO il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, il
quale prevede all'art. 7 la destinazione di risorse dedicate al finanziamento di interventi, in via sperimentale "in favore di
coloro che, al compimento della maggiore età, vivano fuori dalla famiglia di origine sulla base di un provvedimento
dell'autorità giudiziaria, che li abbia collocati in comunità residenziali o in affido etero-familiare", reso esecutivo con
registrazione della Corte dei Conti nr.169 in data 24 gennaio 2022 ed in base al quale risultano assegnate per l'annualità 2021
euro 350.000,00.

VISTA la D.G.R.V. n. 593 del 19.5.2022 ad oggetto "Approvazione dell'atto di programmazione regionale per gli interventi e i
servizi sociali di contrasto alla povertà 2021 - 2023. Decreto del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali del 30.12.2021
"Approvazione del Piano per gli interventi e servizi sociali di contrasto alla povertà e di riparto del Fondo per la lotta alla
povertà e all'esclusione sociale relativo al triennio 2021 - 2023" prevedendo nel Piano Regionale "di favorire il più possibile
la rotazione/implementazione territoriale della misura per ciscuna annualità di finanziamento della seconda triennalità della
sperimentazione (2021 - 2022 - 2023)". 

RICHIAMATA la nota Protocollo n. 62881 del 10.2.2022 del Direttore dei Servizi Sociali inviata ai 21 ATS del Veneto per
invitarli a un momento formativo di illustrazione della misura, in collaborazione con l'Assistenza Tecnica dell'Istituto degli
Innocenti di Firenze, propedeutico alla presentazione delle candidature ed all'avvio della seconda triennalità, incontro tenutosi
mercoledì 23 febbraio dalle ore 10 alle ore 11.30.

RICHIAMATA la nota protocollo n. 118771 del 15.3.2022 con cui il Direttore della UO Famiglia, all'esito dell'incontro
svoltosi in data 23 febbraio, invitava gli ATS a presentare la propria candidatura fornendo all'uopo il formulario di adesione
predisposto dal MLPS.

DATO ATTO della graduatoria delle 14 candidature di ATS pervenute via PEC entro i termini assegnati, stilata in attuazione
dei decreti interministeriali citati e del D.M. 18 Maggio 2018 e tenuto conto delle risorse assegnate con riferimento al Fondo di



contrasto alla Povertà di cui al triennio 2021-2023 e prevede che gli ATS vengano selezionati in ragione della numerosità
nell'ambito di persone potenzialmente destinatarie degli interventi, tenendo conto della capacità dei servizi di accompagnare il
completamento del percorso di crescita verso l'autonomia e di garantire la continuità dell'assistenza nei confronti degli
interessati. Dato atto altresì che ai sensi del D.M. 18 maggio 2018 la sperimentazione prevede vengano inclusi in ogni caso i
comuni capoluogo delle città metropolitane.

PRESO ATTO che gli ambiti territoriali sociali candidatisi per la proposta di adesione regionale alla "Sperimentazione di
interventi in favore di coloro che al compimento della maggiore età vivono fuori dalla famiglia d'origine sulla base di un
provvedimento dell'Autorità giudiziaria. Ministero del Lavoro e delle politiche sociali. Annualità 2021-2023" sono i seguenti:

N. N. prot. reg.le Ente proponente Comune capofila Popolazione 0-17 residente Ambito
1 145143 ATS VEN_06 Padova 29174
2 145552 ATS VEN_19 Adria 8685
3 148951 ATS VEN_12* Venezia 34602
4 153022 ATS VEN_22 Sona 50078
5 153092 ATS VEN_04 Thiene 29763
6 153133 ATS VEN_08 Castelfranco 43096
7 153162 ATS VEN_05 Arzignano 29218
8 153170 ATS VEN_20 Verona 73791
9 153176 ATS VEN_21 Legnago 25602
10 153182 ATS VEN_10 Portogruaro 35619
11 153196 ATS VEN_03 Bassano del Grappa 29175
12 153257 ATS VEN_07 Conegliano 33060
13 153339 ATS VEN_18 Lendinara 22065
14 153443 ATS VEN_15 Fed. Comuni Camposampierese 44055

 * partecipazione di diritto ex D.M. 2018

Con il presente decreto sulla base dei criteri su indicati, aderenti alle indicazioni del D.M. 18 maggio 2018, si approva la
graduatoria per la partecipazione alle tre annualità dei 14 ATS.

TUTTO CIO' PREMESSO

VISTO l'articolo 1, comma 250 della legge 27 dicembre 2017, n. 205;

VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali di concerto con il Ministero dell'Economia e delle finanze
del 18 maggio 2018;

VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali n. 523 del 6 novembre 2018;

VISTA la D.G.R.V. n.. 593 del 20.5.2022;

decreta

che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;1. 

per quanto espresso in premessa di approvare la seguente graduatoria che individua gli ATS che aderiranno alla
seconda triennalità della sperimentazione "di interventi in favore di coloro che al compimento della maggiore età
vivono fuori dalla famiglia d'origine sulla base di un provvedimento dell'Autorità giudiziaria. Ministero del Lavoro e
delle politiche sociali. Annualità 202, 2022 e 2023 " secondo l'ordine di seguito riportato, in base alla popolazione
0-17 anni residente nell'ambito, così come indicato nel formulario di adesione - Modello 3:

2. 

N. N. prot. reg.le Ente proponente Comune capofila Popolazione 0-17 residente Ambito
1 153170 ATS VEN_20 Verona 73791
2 153022 ATS VEN_22 Sona 50078
3 153443 ATS VEN_15 Fed. Comuni Camposampierese 44055
4 153133 ATS VEN_08 Castelfranco 43096



5 153182 ATS VEN_10 Portogruaro 35619
6 148951 ATS VEN_12* Venezia 34602
7 153257 ATS VEN_07 Conegliano 33060
8 153092 ATS VEN_04 Thiene 29763
9 153162 ATS VEN_05 Arzignano 29218
10 153196 ATS VEN_03 Bassano del Grappa 29175
11 145143 ATS VEN_06 Padova 29174
12 153176 ATS VEN_21 Legnago 25602
13 153339 ATS VEN_18 Lendinara 22065
14 145552 ATS VEN_19 Adria 8685

 * partecipazione di diritto ex D.M. 2018

di dare atto che per ciascuna annualità 2021, 2022, 2023 verranno programmate ed assegnate le risorse ad almeno 5
ATS fino ad esaurimento totale della presente graduatoria;

3. 

di dare atto che il presente provvedimento non comporta assunzione di spesa per la Regione del Veneto;4. 

di rammentare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo
Regionale o ricorso straordinario al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla notifica;

5. 

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli articoli 26 e 27 del D. Lgs. del 14
marzo 2013, n. 33;

6. 

di pubblicare integralmente il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto.7. 

Pasquale Borsellino
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